- Actividades económicas relevantes con diferentes riesgos de cumplimiento. 

- Incremento de las maniobras de evasión y su consecuente ampliación de la brecha 

existente. 

- Proliferación de actividades digitales ilícitas que afectan la seguridad de los datos. 

Producción: 

Universo de control: siete millones doscientos mil (7.200.000) contribuyentes activos, ocho 

millones cuatrocientos mil (8.400.000) puestos de trabajo, quinientos treinta y ocho mil 

(538.000) empleadores registrados, setenta y ocho mil (78.000) operadores del comercio 

exterior (exportadores, importadores, despachantes de aduana y agentes de transporte 

aduanero). 

Universo básico de operaciones: sesenta y cuatro millones (64.000.000) declaraciones 

juradas, cuarenta y dos billones novecientos mil millones de pesos ($42.900.000.000.000) 

recaudados, cuatrocientos cincuenta y un mil (451.000) permisos de exportación y 

setecientos sesenta y dos mil (762.000) despachos de importación. 

Estrategia comercial y posicionamiento en el mercado: 

Administrar el sistema tributario, aduanero y de los recursos de la seguridad social de forma 

efectiva, simple y equitativa; promoviendo la cultura del cumplimiento voluntario, la